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Folkeparti, Venstre og CD -  hvad enten vi så 
kunne være blevet enige eller ej; vi har i hvert 
fald været til flere konstruktive forhandlings- 
runder med arbejdsministeren -  for vi er så 
langt henne i folketingsåret, at hvis lovgivnin- 
gen skal være forsvarlig, bør den vente til efter- 
året, og dette forslag risikerer altså ikke at få den 
optimale behandling, som det burde have, og 
derfor mener vi, at ministeren bør udskyde for- 
slaget til efteråret. 

Vi har noteret os bemærkningerne i budgetre- 
degørelsen side 196 og 197, hvor man beskriver 
stemmeaftalen mellem regeringen og SF og 
Enhedslisten, og hvor man ligeledes er inde på 
arbejdsmiljøområdet. 

Det Konservative Folkeparti er enigt i mål- 
sætningerne i arbejdsministerens forslag, og vi 
går derfor med i forhandlingerne i næste uge. 

Der er jo en historisk tradition for et bredt 
flertal på arbejdsmiljøområdet, og det vil derfor 
være en ny kurs, hvis arbejdsministeren går 
enegang med venstrefløjen i denne vigtige 
reform, men hvis ministeren alligevel gør det, er 
det altså et område, hvor vi allerede nu må mel- 
de, at området vil gennemgå ændringer, så snart 
en borgerlig regering kommer til. 

Hovedideen i en arbejdsmiljøreform bør 
være, at den enkelte virksomhed får incitament 
til i højere grad selv at klare sine arbejdsmiljø- 
problemer, og Det Konservative Folkeparti 
ønsker overordnet set øget liberalisering og 
mere fleksibilitet i arbejdsmiljølovgivningen. 

Hvis lovudkastet vedtages i den nuværende 
form, vil det tværtimod betyde øget kontrol, nye 
pligter og nye udgifter og byrder for virksom- 
hederne og centralisering og bureaukratisering 
af arbejdsmiljøindsatsen -  stik mod alle bestræ- 
belser på arbejdsmarkedet i øvrigt. 

Det Konservative Folkeparti går grundlæg- 
gende ind for en arbejdspladsvurdering, men vi 
mener, at APV-arbejdet skal gøres enkelt. Fri- 
villighed, mangfoldighed og virksomhedstil- 
pasning bør således være nøgleord i APV-arbej- 
det. APV skal vokse frem på virksomhederne, 
og centralt fastsatte regler, der indfører pligt- 
mæssige standardkoncepter, vil virke demoti- 
verende for indsatsen. Endvidere vil det skabe 
et uacceptabelt bureaukrati. 

Og Det Konservative Folkeparti mener, at det 
er helt forkert at tvinge alle virksomheder til at 
udarbejde en såkaldt skriftlig APV. Det kan ikke 
være rigtigt, at virksomhederne skal pålægges 
yderligere udgifter. Alle taler.jo om at mindske 
udgifterne og administrationen for de 홢 mindre 

virksomheder, men nu trækker regeringen i den 
modsatte retning og belaster virksomhederne 
med nye skemaer og mere bureaukrati, og en 
arbejdspladsvurdering bør altså udformes og 
gennemføres efter de konkrete virksomhedsfor- 
hold på den enkelte arbejdsplads. 

Det Konservative Folkeparti foreslår derfor, 
at alle virksomheder med under 10-20 ansatte 
fritages for obligatorisk skriftlig APV. Hermed 
slipper vi i hvert fald for en del af bureaukratiet. 

Det Konservative Folkeparti ønsker end- 
videre, at der indføres en særlig rabatordning 
for virksomheder, som gør noget særligt for 
arbejdsmiljøet. De nærmere kriterier for en 
rabatordning skal udformes af arbejdsmarke- 
dets parter i de enkelte brancher. 

Det Konservative Folkeparti mener altså, at 
en liberalisering af BST-systemet er påtrængen- 
de. For at sikre kvalitet og kundetilfredshed 
ønsker vi derfor tilslutningspligten afskaffet og 
indførelse af fri konkurrence mellem BST-cen- 
trene indbyrdes og i forhold til andre rådgivere. 

Virksomhederne skal med andre ord ikke 
være tvunget til at købe alle ydelserne hos 
Bedriftssundhedstjenesten. Hvis dette ikke kan 
lade sig gøre, er vi imidlertid villige til at indgå 
en aftale om en samlet nedsættelse af tilslut- 
ningsafgiften, som ikke kun gælder for nytil- 
sluttede virksomheder. Vi vil dog ikke -  som 
arbejdsministeren ønsker det -  være med til at 
favorisere offentlige virksomheder. 

Samtidig skal kostprincippet indføres, således 
at der bliver større brugerbetaling. Virksomhe- 
derne skal betale for deres ydelser, og det skal 
gælde for alle og ikke kun de nye. En sådan dif- 
ferentieret prispolitik med betaling for de ydel- 
ser, virksomhederne får, samt et lavt grundkon- 
tingent, vil være et vigtigt skridt i den rigtige 
retning. 

Det Konservative Folkeparti ønsker mulighed 
for en forhåndsgodkendelse af arbejdsmiljøet. 
Det er ikke muligt i dag, og det betyder i visse 
tilfælde, at virksomhederne pålægges unødven- 
dige økonomiske byrder ved fejlinvesteringer. 

På forskningssiden har arbejdsministeren lagt 
op til, at midler fra Arbejdsmiljøfondet skal 
uddelegeres til nogle nye branchearbejdsmiljø- 
råd, idet Arbejdsmiljøfondet har haft ringe syn- 
lighed hos og gennemslagskraft over for virk- 
somhederne. 

Det Konservative Folkeparti er enigt med 
arbejdsministeren i, at det er fornuftigt, at 
Arbejdsmiljøfondets opgaver og aktiviteter og 
ressourcer overføres til andre organer, men vi 


